
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    154    DEL     16/03/2021 

SERVIZI  CULTURALI  -  MUSEO  DELLA  REGINA.  GIORNATA 
INTERNAZIONALE DELLA DONNA - 8 MARZO 2021: ORGANIZZAZIONE 
EVENTI “MARZO PER LEI”. REALIZZAZIONE DEL VIDEO DAL TITOLO 
“CARMELA E LI  SU VELIE":  ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA SMART 
CIG Z1830E4459 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   UFFICIO MUSEO  DELLA REGINA 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 159 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 154 del 16/03/2021 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  83  e  84  del  17/12/2020,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2021-2023;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  189  del  30/12/2020, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2021-2023: assegnazione risorse finanziarie;

RAVVISATA la necessità di organizzare eventi e momenti di riflessione in occasione 
delle celebrazioni della giornata internazionale dedicata alla  donna e pertanto di approvare 
un programma di eventi ed iniziative a cura dell'Assessorato alla Cultura, in collaborazione 
con Artisti del territorio per stimolare la discussione culturale e sociale riguardo l'universo 
femminile,  le  sue  rivendicazioni,  sottolineando  l'importanza  del  rispetto  e  delle  pari 
opportunità tra i sessi;

RICHIAMATA la delibera di Giunta numero 33 del 04/03/2021 con la quale è stato 
approvato il programma della manifestazione “Marzo per Lei”, organizzata in occasione 
delle celebrazioni della Giornata Internazionale della Donna - 8 marzo 2021;

PREMESSO  che  tra  le  iniziative  pensate  per  le  celebrazioni,  rientra  anche  la 
realizzazione  di  un  video  dal  titolo Carmela  e  li  su  velie (Carmela  e  le  sue  vele)  con la 
partecipazione  di  Carmela  Del  Bianco,  ultima  velaia  di  Cattolica  ed  erede  di  un'antica  
tradizione;

CONSIDERATO inoltre che alla fine del 2020 la Provincia di Rimini/Area vasta 
aveva promosso un docufilm con interviste e riprese audio/video dedicato alle donne e in 
particolare  alle  donne-lavoratrici  e  che  il  settore  Servizi  Culturali,  cui  si  erano  rivolte 
l’Assessore Provinciale e la regista Pierina Gambioli per ulteriormente arricchire il tema e la 
relativa documentazione, aveva indicato il mestiere delle velaie come specifico della città:  
Cattolica, unica nell’Adriatico, vanta ancora oggi la persistenza di questo mestiere grazie alla 
bottega,  sempre  attiva,  di  Carmela  Del  Bianco.  Il  filmato,  girato  in  forma  veloce  e 
improvvisata  e  tuttavia  ben  curato  dalla  regista,  restava  molto  lacunoso  sul  piano 
documentario e altrettanto spoglio e scarno ai fini di una trasmissione riservata unicamente  
al lavoro delle velaie quale è stato invece immaginato per la festa delle donne 2021, in 
omaggio a Cattolica  e  alle  sue  “lavoratrici  del  mare”.   Le precedenti  riprese  del  2020,  
inoltre, sono di proprietà della Provincia, che le sta utilizzando attualmente, all’interno di  
una più generale riflessione sul lavoro femminile;

RAVVISATA dunque la volontà di costruire un documento molto puntuale dedicato 
a Carmela Del  Bianco e a Cattolica,  enfatizzato dalla  lettura di  due poesie nel  dialetto 
cittadino, si è ritenuto opportuno richiamare Pierina Gambioli (P.IVA 01521650919), di cui 
si era avuto modo di conoscere la qualità professionale, e avendo tenuto anche in conto il  
fatto che la sopra richiamata regista è forte di una già avviata conoscenza con Carmela Del 
Bianco e dell’ambiente in cui  si  deve girare, per il  quale ha proposto alcune correzioni  
“allestitive” funzionali alla qualità delle riprese e al taglio che si desidera per questa specifica 
occasione, peraltro già a lungo discusso con lei anche in occasione delle riprese del 2020;

VISTO l'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 “Determinazioni a contrattare e 

Pratica n. 159 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 154 del 16/03/2021 Pag. 2 di 6



relative  procedure”  e  dato  atto  che  la  presente  determina  assume  valore  contrattuale, 
determina che una volta esecutiva sarà trasmessa all'operatore economico;

RICHIAMATO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50,  il quale dispone 
che  prima  dell'avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le 
amministrazioni  aggiudicatrici  decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai 
propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte;

DATO ATTO che:

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  449  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche  di  cui  all'art.  1  del  D.Lgs.   30  marzo  2001  n.  165,  possono  ricorrere  alle  
convenzioni  previste  dalla  piattaforma  CONSIP  ovvero  ne  utilizzano  i  parametri 
prezzo/qualità come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

-  ai  sensi  dell'art.  1  comma  450  della  Legge  n.  296/2006,  le  amministrazioni 
pubbliche di cui sopra, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di  
rilievo comunitario sono tenute, avvalendosi  della piattaforma CONSIP, a far ricorso al 
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

- il D.L. 52/2012 e il D.L. 95/2012 nonché le relative leggi di conversione, sanciscono 
l'obbligo di ricorso al mercato elettronico per l'approvvigionamento di beni e servizi da 
parte delle pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATO l'art. 1, comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (Legge di 
Stabilità 2019) il quale ha innalzato la soglia di obbligatorietà dell'utilizzo degli strumenti  
telematici per l'acquisto di beni e servizi da euro 1.000,00 ad euro 5.000,00;

DATO ATTO altresì che la prestazione artistica è per sua natura infungibile e come 
tale  inidonea  ad  essere  oggetto  di  procedure  comparative  e/o  elettroniche,  si  ritiene 
pertanto opportuno anche ai sensi dell'art.  63, comma 2, lett.  b) punto 1 del D.Lgs. n.  
50/2016 ss.mm.ii., procedere all'affidamento diretto del servizio;

VISTO il preventivo acquisito con protocollo n. 8257 del 04 marzo 2021 e depositato 
agli  atti  della  presente  determina dirigenziale,  con il  quale  è  richiesto per  il  servizio di 
realizzazione del video dal titolo Carmela e li su velie (Carmela e le sue vele) un compenso 
onnicomprensivo di euro 600,00 (iva, rivalsa 4% e bollo da 2 euro inclusi);

CONSTATATO che la spesa per i servizi previsti essendo, sia di importo inferiore ad 
€ 40.000,00 soglia di rilievo comunitario di cui all'art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016  che al di 
sotto  della  soglia  minima  di  obbligatorietà  del  ricorso  agli  strumenti  telematici,  rientra 
nell'ambito di applicazione dell'ipotesi di affidamento di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) 
del medesimo D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii. (micro – affidamenti, acquisizione di beni e 
servizi fuori Mepa);

RICHIAMATO l'art. 192  del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267,  il quale dispone che la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  del 
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che il contratto intende perseguire:  realizzazione di un video dedicato alla 

Pratica n. 159 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 154 del 16/03/2021 Pag. 3 di 6



velaia  Carmela  Del  Bianco,  parte  integrante  delle  celebrazioni  di  Marzo  per  Lei, 
finalizzato a recuperare e conservare la memoria storica di Cattolica;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: prestazione di 
servizio;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti  delle  pubbliche  amministrazioni  e  le  ragioni  che  ne  sono  alla  base: 
affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a)  del D.Lgs. n. 50/2016 
ss.mm.ii.;

PRESO  ATTO  che  il  capitolo  2877000  del  corrente  Bilancio  2021 “Spese  per 
l'organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni per la promozione turistico-culturale” 
presenta la necessaria disponibilità;

VISTA la Legge 136 del 13.8.2010 e il D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, che 
stabilisce: “ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in  
relazione a ciascuna posta in essere dalla stazione appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il  
codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici, servizi e  
forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

DATO ATTO che il  codice  identificativo di  gara  (CIG) per  l'affidamento della  
presente determina dirigenziale, attribuito dall'ANAC,  è  il seguente: CIG Z1830E4459;

DATO ATTO che il prestatore di servizio dovrà presentare, ai sensi del comma 7 
art. 3 della Legge n. 136/2010, la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente 
dedicato;

VISTI:

- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii;

- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs. n. 165/2001 e ss. mm.ii;

         - il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;

- lo Statuto Comunale;

         - il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi

         - il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia                
 approvato con  Delibera del C.C. n. 22 del 15/03/2007 e ss.mm.ii;

- il Regolamento Comunale di Contabilità Armonizzata;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE  per  le  motivazione  in  premessa  indicate  che  si  danno  per 
interamente richiamate e trasfuse, la realizzazione del video dal titolo Carmela e li su  
velie (Carmela  e  le  sue  vele)  in  occasione  delle  celebrazioni  della  Giornata 

Pratica n. 159 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 154 del 16/03/2021 Pag. 4 di 6



Internazionale  della  Donna -  8  MARZO 2021,  con l'evento  Marzo  per  Lei  e di 
affidare  la  prestazione  di  servizio  alla  signora  Pierina  Gambioli  (P.  IVA 
01521650919);

2) di IMPEGNARE la spesa onnicomprensiva  di € 600,00 (iva inclusa) sul Capitolo 
2877000  del  corrente  Bilancio  2021 “Spese  per  l'organizzazione  di  mostre, 
manifestazioni,  convegni  per  la  promozione  turistico-culturale”  p.d.c. 
U.1.03.02.02.005;

3) di  DARE  ATTO  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  136  del 
13.08.2010 e il  D.L.  n.  187 del  12.11.2010 art.  7,  comma 4,  è  stato rilasciato il  
relativo Smart CIG Z1830E445  attribuito dall'Autorità Nazionale Anticorruzione 
ANAC;

4) di  DARE ATTO,  che  ai  sensi  dell'art.  32,  comma 14  del  D.Lgs.  n.  50/2016, il 
contratto  con l'operatore  economico coinvolto  è  stipulato  a  corpo,  trattandosi  di 
affidamento di importo non superiore a 40.000,00 euro, e si perfezionerà mediante 
l'invio di corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere (acquisto di beni e servizi fuori MePA);

5) di  STABILIRE che  si  provvederà  alla  liquidazione  del  compenso a  prestazione 
eseguita,  mediante  bonifico  bancario  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
elettronica e previa verifica della regolarità contributiva dell'operatore economico 
tramite DURC;

6) di PRECISARE che l'operatore economico, nel rispetto della Legge n. 136/2010, 
dovrà presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato 
ai fini della tracciabilità finanziaria;

7) di ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in 
base  all'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.  267,  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento degli Enti Locali;

8) di DARE ATTO che la prestatrice di servizio si impegna a conformare i propri 
comportamenti  ai  principi  di  lealtà,  trasparenza,  imparzialità,  buon andamento e 
correttezza  nonché  a  non  compiere  alcun  atto  od  omissione  finalizzato, 
direttamente o indirettamente,  a  turbare e/o compromettere il  buon andamento 
dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità,  comportamenti  illeciti  e 
violazione di leggi e regolamenti;

9) di  DARE  ATTO  che  l'operatore  economico  si  obbliga  nell'esecuzione  della 
prestazione di  servizio al  rispetto del  Codice  di  Comportamento dei  dipendenti 
pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

10) di STABILIRE che per la presente determinazione verranno assolti gli obblighi di 
pubblicazione  previsti,  nell’apposita  sezione  dell’Amministrazione  Trasparente  ai 
sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs  
50/2016;

11) di INDIVIDUARE nella persona di Laura Menin la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione;

Pratica n. 159 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 154 del 16/03/2021 Pag. 5 di 6



  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Spesa - Mutui Ufficio Cinema Teatro

Ufficio Museo  Della Regina Ufficio Biblioteca

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  16/03/2021 
Firmato

Benzi Riccardo / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 159 / 2021 Determinazione dirigenziale n. 154 del 16/03/2021 Pag. 6 di 6


